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>Pericelum in niosu est« ezt sze
relném oda kiáltani mindenhová, anya
gi kérdéseink felkarolása és meleg is- 
tápolásu lekinleléböl, mivel reánk sza
kad a válság, ha a jelen intő szavát 
meg nem érive, szokott keleti közöny 
és falai isinnssal viselkedünk égő anya
gi jövőnkkel széniben. Az anyagi ba
jok egyik fűsulya igaz az általános 
depressioban és helyzetben fekszik, de 
ehhez járulnak önsúllyal belső speciális 
bajaink, melyeket reánk rakott sokáig 
való elmaradásunk a reánk haló kul
im' népekkel szemben itt a kelet küszö
bén, rohamos körülményt és időt meg 
nem figyelő haladásunk, mely sokszor 
rohamosan törekszik a viszonyokban 
feküdi mulaszlásokal helyi.' pótolni. 
Ha ezen lalin mondától, — hogy »in 
nalura non dalur sallus«, szorosabban 
megfigyeltük volna, bizony sok 
bajliil őrizlük volna meg magunkat, 
melyek válságot hozó tünetekben nyi
latkoznak.

Ili van a munkások kcresellensége 
íolylán a nagy méretekkel öltött kíván- , 
dorlás, mely bennünket a szegény,

A „ZOMBOR és VIDÉKE" TARCZAJA.
A hatás.

I'öbb esztendei meddő kísérlet után, 
egy beküldött kéziratomra ez a szerkesz
ti i üzenet díszlett „Kitartó jeligémre 
j., I áiezaezikke vasárnapi számunkban je
tiik  ineg,u

Hogy mit éreztem ez öt szó hatása 
alatt, azt meg se kísérlem reprodukálni. 
\ asárnaptól tehát nem leszek Andrányi 
Pál városi napidijas, de Andrányi Pál no- 
v<llairó.

Ibit nap múlva mindenki az én no
vellámat olvassa.

Ilyen bosszú hat nap még nem per- 
g1 ti lu senkinek az életében. De végre 
bp rg e ii. Már hajnalban megjelentem 
vgy trafikban és miután láttam, hogy 
t''iiyleg nem halluniczálok, de valósággal 
olvasom nevemet a „Szerelemért szerelmet” 
oziiníí növeli,t illatt, nyomban megvettem 
a lapból ti példányt. Ezzel azonban nem 
v" ' " ’ be, (fi. j,|)o| csak szerét ejthettem.

h á 2 Felelős szerkesztő ;
Dr. A L F Ö L D Y  ÁRPÁD.

nyomorult Ir- és Olaszországgal egv j 
színvonalra siilyeszl, mely ellen pulii- í 

aliv óvszerekkel haszlalanul védeke
zünk és mint a hógömb évről-évre 
lélemlelesen nagyobbodik, ilt van kéz- ' 
detleges iparunk, ■— melyei a kormány : 
nemes törekvéseivel az oiszág filléreivel 
lehetőleg lámogal, de a külföldi ver
seny mial. fel nem virágozhat, —- ilt . 
van e kis nemzet birö képességéhez 
arányiakul nagy államadósságunk kül- j 
földre fizetendő kamatai, •— itt van 
mielőbb álalakitásra váró arányiakul 
adórendszerünk, és ezer materiális ba
jaink, a közeli 'jövőben mulhatlan or
voslási igényelnek Mind ezekhez járul 
anyagi helyzetünk liszlázására a lég- 
közelebbi időben Ausztriával és a kül- 
földdel szemben, mely elkeseredett ele
mekkel, már a mai malerialistikus I 
irány miatt is, harc.: és ádáz. háború
ság nélkül meg nem történik. Az. 
anyagi kérdések leliát elsőrendűen 
mulandják a közelgő országgyűlést, 
— és teljes szükségszerűséggel, a . 
közigazgatás szervezéséi kivéve, az j 
anyagi kérdések közül vivatnak meg t 
a nagy csalók. — A válaszló kö
zönségnek ezen fonlos feladatok iránt,

ki ki húztam egy két példányt. Dél felé 
már annyi számmal megterhlevo tértem 
lakásomra, akiír egy újság kihordó.

Elolvastam vagy ii -z-r egymásután 
a czikkemet. Mindig uj és ujabb szépsé
geket fedeztem föl agyam szülöttében.

Ilát pompás kis dolognak tartottam.
Es vájjon milyen hatást gyakorol az 

olvasó közönségre ?
Ennek is nyomába jövök.
Betértem egy kávéhézba.
A többi közt ama lap is kézben for

gott, a melyben a tále/aezikkem ékeske
dett. Lázas izgatottsággal figyeltem az 
olvasók arezvonásait. De birbatlan bo
sszúságomra, egyik' sem állapodott .meg a 
tárczarovat mii.

Pinczér, újságot ; szólalt, meg a szom
szédom.

Mielőtt Guszti odaugrott volna, elő- 
jougleurködlem zsebemből egy példányt :

Parancsoljon.
K ö-zönöm.
Kérem, tessék itt az eleje.

L apunk maii s z á m a  (10 o ld a l .
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melyek oly mélyen beledoblak nemze
ti élelünkbe, teljes érzékkel kell bírni, 
— és páll, nemzetiség- és egyébb 
eddig Ián irányul szolgált tekinteteken 
kívül, olyan léríiakal kell az aj képvi- 
löházba küldeni, kik értelmi és mun
kabíró tekintetből igazi bajnokai az 
anyagi érdekeknek. Ne csalatkozunk 
és fontoljuk meg kellően, hogy a kö
zelgő országgyűlés fontos, mélyreható 
kérdéseivel, egyike lesz a legneveze
tesebbnek, és igy leliát ezen felfogás 
szerint kell legnemesebb, legfontosabb 
polgári kötelességünket majd gyakorol
ni. A sokszor oly meddő, sivár politi
kai harcok szülte látványosságoknak, 
melyek a karzat gaudiumát képezték, 
meg kell majd szűnni, és az osztrákok 
példájára, az anyagi érdekek képezzék 
azon erős kapcsol, mely a nemzetet, 
és képviselőit össze forrasztja és ez 
legyen fő emeltyűje nemzeti törekvése
inknek. II. A.

K in e v e z é s e k . A péiiziigyaiiiibz.- 
ter Leíkovics Sáiidiir zombori lakost díj
talan pénzügyi sziinigyakornokká nevezte 
ki a zombori pénzügyigizgatóság szám-

Bocsánatot, már csak volt lap a ke
zemben, hogy tudjam, hol az eleje. En
gem a kimii háború érdekel.

Oh. a vérszomjas Nero ! Elfordultam 
tőle. Ennek nincs érzeke szépirodalom 
iránt.

A haitelemen pikolozó ur e perezben 
vette kezébe az újságot. Hali, ez . . .  . 
Három tuczat ördög ! ez is elfordítja a 
legutolsó oldalra.

Másfél órabosszáig ültem ott görcsös 
várakoz és közepetl

EgV megnyerő koLejü elles ur tele
pedett mellém, bizalomkeltő abrazat tál.

Urnságod m in olvas újságot ? indi- 
ditotlam meg a társalgást.

Az az elszoktam néha egyet emelni 
és otthon böngészem át.

Igaza van, itt csakis felületes ember 
olvashat. Ha méltóztaik, szolgálok egy 
számmal, e sajátom.

Nagyon szives. Majd átolvasom.
Tán családjának is meltoztalik lenni.
Van bizony : kerekszám 8 an vagyunk.



8_____________________________
vevősógéhez. — A belügyminiszter a bácsi 
anyakönyvi kerületbe Nagy Aladár segéd- 
jegyzőt, a turiai kerületbe pedig Lakity 
Emil községi Írnokot anyakönyves helyet
tessé nevezte ki.

* E lő lé p te té s . Scblitter Miklós és 
Kovács György zombori in. kir. posta- és 
táviró segédtisztek a XII ik fizetési osz
tály 1400 koronás fokozatába léplek elő.

* A v ir á g k o r z ó  r é s z le t e s  
p ro g ra m m ja  a n ap ok b an  fog meg- , 
jelenni. Az érdeklődés oly nagy mérték- • 
ben mutatkozik, hogy a legszebb sikerre i 
van kilátás. A vidék is nagy lelkesedéssel , 
Csatlakozik a szép eszme megvalósításához. -

* Ü gy v éd -m a já lis . A zombori 
ügyvédek csütörtökön délután majálist 
rendeznek a Sikara-erdőben.

* D ankó István  h a n g v e r se 
n ye. Dankó István, a híres szegedi dal- 
költő hétfőn és kedden este hangversenyt 
rendez a Vadászkürtben. Műsora a követ
kező: Magyarok bejövetele, induló Szö
vegét irta : Hegyi József, zenéjét Dankó 
Pista. Énekli az egész kar Hét országban 
nincsen olyan cziinbalos. Szövegét irta : 
Gárdonyi Géza. zenéjét Dankó Pista. Énekli 
karkisérlotte! Török Béla Bús az magyar
nak élete. Szövegét irta : Gárdonyi Géza. 
zenéjét Dankó Pista. Karkisérlettel énekli 
Kertész József. Most van a nap lemenőbe. 
Szövegét és zenéjét irta : Dankó Pista. 
Karkisérlettel énekli Papp Eerencz. Nagy 
népies egyveleg. Adjon Isten szép jó e s 
té t: Szövegét irta Pósa Lajos, zenéjét 
Dankó Pi.'ta. — Mikor még az bajszom 
csak egy csipet vót. Szövegét irta Gárdo
nyi Géza, zenéjét Dankó Pista. — Dur- 
bints sógor talán lú kend Szövegét irta 
Gárdonyi Géza, aenéjét Dankó Pista. — 
Bújjék kendnek a bőrébe. Szövegét irta 
Peterfly Tamás, zenéjét Dankó Pista. Ének
li az egész kar. Eszein azt, a kis kezedet. 
Édes anyám nagy a bajom énekem. Mind
kettő szövegét irta Pósa Lajos, mindkettő 
zenéjét Dankó PLta. Énekli karkisérettel 
Papp Eerencz. Sárossv Juliska és Tliurzó 
Irma. Tengőn nóta. Szövegét irta Gárdo
nyi Géza, zenéjét Dankó Pista. Énekli 
karkisérettel Kertész József. Beteg az én 
kis galambom. Szövegét irta Papp János, 
zenéjét Dankó Pista. Énekli Papp Eerencz. 
Nagy népies egyveleg. Maros partján ha
lász kunyhó .Szövegét irta Pósa Lajos, 
zenéjét Dankó Pista. — Bús az gólya. Szö
vegét irta Gárdonyi Géza, zenéjét Dankó 
Pista. — Szól az Isten. Szövegét irta Gár
dony i Géza, zenéjét Dankó Pista. — A
'Párkányi leányok Szövegét irta Gárdonyi I 
Géza, zenéjét Dankó Pista. — Esik a hó J

Bravó ! az aztán sutnmás bírálat lesz
Törzsvendége uraságod a kávéháznak?
De még mennyire. Minden ebéd és 

vacsora után itt vagyok.
Ah, remek. Méltóztassék elvinni a 

lapot
Zsebretetto és kis váltatva távozott, j
Vacsora után visszasiettem a kávé

házba.
Nem sokára megérkezett o kellemes 

külsejű családapa is.
Jó estét. Köszönöm a hírlapot. Pom

pásan van szerkesztve. Ezentúl erre fize
tek elő.

Hah ! ha őzt hallaná a szerkesztő. 
Majd szét szedett a boldogság. Mert csak
is a czikkemnek tulajait ottani az ered
ményt.

Politikai iránya egészen egyezik el
veimmel.

1fien» igen a politikai, do a tárcza, a 
tárcza, türhetlenkedtem magamban.

Hát a nagyságáéknak tetszett ?
Főleg Piroska leányomnak.

ZOM BOR és VIDÉKÉ______________
nincsen virág. Legújabb Göre nóta. Szö
vegét irta Gárdonyi Géza zenéjét, Dankó 
Pista. Énekli Török Béla és Kertész .Jó
zsef kaik iséreti i-l. Kinyílott az őszi rózsa. 
Szövegét irta dr. Dingha Béla, zenéjét 
Dankó Pista. — Doiozsmán a kis kun 
földön. Szövegét, irta Péterfy Tamás, ze
néjét Dankó Pista. Énekli Sárosy Juliska 
karkisérettel. Baka levél. Szövegét, irta 
Gárdonyi < éza, zenéjét Dankó Pista. Ének
li Papp Eerencz. Nagy népies egyveleg. 
Kiadták a bírónak a parancsot. Szövegét 
irta Szántó Eerencz, zenéjét Dankó Pista. 
— Sírnak a violák. Szövegét irta Pósa La
jos, zenéjét Dankó Pista. — A Csengődi 
pusztába. Szövegét irta Lampértli Géza, 
zenéjét Dankó Pista. — Ez a legény, de 
kényes. Szövegét irta Péterfy Tamás, ze
néjét Dankó Pista. -- A kanásznak jól 
megy dolga. Szövegét irta Szántó Eerencz, 
zenéjét Dankó I isin. Énekli az egész kar. 
Megállj, megállj babám. Szövegét irta Vi
dor Eál, zenéjét Dankó Pista. — Piros 
rózsa ibolya. Szövegéi, irta Pósa Lajos, 
zenéjét Dankó Pista. — Harmatos rózsám. 
Szövegét irta B. M., zenéjét Dankó Pista. 
Énekli Sárosy Juliska és Kovács Mariska. 
Ha meghalok nem sokára. Szövegét irta 
Hegyi József, zenéjét Dankó Pisla. Ének
li Papp Eerencz. Haragszik a feleségem. 
Szövegét, irta Gárdonyi Géza, zenéjét, Dan
kó Pista. Éneklik Török Béla és Kertész 
József karkisérettel.

* P én zü g y i m a já lis . Folyó hó 
15 én a zombori pénzügyi tisztviselők 
tánczczal egybekötött zártkörű majálist 
rendeztek a „Síkúra" vendéglőbe!viségei- 
ben. A mulatság már délután 2 órakor 
kezdődött s a közbejött ifSo dacéira is igen 
sikerültnek mondható. Eényét a többi kö
zött Györffv Géza kir. tanácsos pénzügy- 
gnzgató és Kozma László országgyűlési 
képviselő megjelenésükkel emelték. Délu
tán a zászlókból ékített erdőben társasjá
tékok voltak, mely után a pompás hangu
latban levő díszes társaság vacsorához ült 
a vendéglő termében, mely tölgy és cser
fa levelekből font guirlandeokkal volt di 
szitve. A terraszon csakhamar kigyultak 
a lampionok i>. A tervbe vett tűzijáték a 
kedvezőtlen időjárás miatt elmaradt. Va 
csora után tánezra perdült a fiatalság, 
melynek csak a hajnali szürkület, vetett 
véget. A talp alá valót Herczenherger Sán
dor kedvelt zenekara húzta, .leien voltak: 
Bodnár Ilona, brey Ella és Vili, Kirchner 
Medlen, Kozma Piri, Marschall Aranka, 
Mayer Gizella, Méray Irén és Olga, Náray 
Bözsi és Jolán, Popovics lei, Katicza és 
Mariska, Proli Böske és Paula, Schniidt 
Xandi, Tegze Jolán és Margit, Walter

Piroska ő nagyságának ? . . .
Annak, mindjárt ki is irta.
Ki irta a lárczámat ! Ezt az angyalt 

feleségül veszem I Ez lesz az én Lousiin, 
B eatricein  !

Igen, folytatta, kiirta a kompot recep
tét, a mely szerint salycil nélkül is eltart 
keményen a gyümölcs.

Gyümölcs ? salycil ? I kompot ? I Do 
hát a tárcza, a tárca, kérem, tört. ki belő
lem visszatarthatlanul.

A tárcza ? ! ez valami hülyeség. Pi
roska kezdte olvasni, de azt mondta : egy 
fabatkát se ér. Do az nem baj. 'fán majd 
máskor jobb lesz a szépirodalmi része is.

No de minthogy ön oly kedves, sza
bad becses nevét tudnom.

A nevemet ? I
A nevein . . .  a nevem , Je rem iás  P é 

ter. A lászolgája. K. I.

____ ______________ 1901. ináju3 19.
Aranka. íovábbá Bienszki Lipótné. Bodnár 
Györgynó, Erey Emilnó, Kádár Ignáené, 
Kirchner Károlyné, Koszter.>itz Józsefné, 
Kozma Lászlóné, Major Józsefné, özv’ 
Marschall György né, Méray Lajosné. Milos 
Virgilné. özv. Mráz Zsiginondné, Náray 
Vilmosáé, Popovits Sebőné, Proli Eerencz- 
né, Sprodl, Mátyásné, Stverleczky Eerencz- 
né, Teg e Sándorné, Temes 'fivadamé. A 
jelen volt társaság óhaja arra bírta a ren
dezőséget, hogy a közel jövőben ehhez 
hasonló mulatságot rendezzen Még meg- 
jegyezni kívánjuk, hogy a siker dr. Nagy 
Béla, Marschall Béla, Erev Jenő. továbbá 
dr. Kneiíel István és C-erniczky Andor 
buzgalmát és fáradozásait dic.-éri.

* V á la sz tm á n y i ü lé s .  A B á c  -
Bodrogb vármegyei gazdasági egyesület 
igazgató vála zunánya 1901. évi május 
bó 23-án délelőtt 10 órakor saját, hivata
los helyiségében (vármegyeház, II. emele
li keleti oldalon) ülést tart a következő 
tárgysorozattal : 1. Krusevlya, Monostor 
szegli és Báthnionostor községek kérvé
nyei tenyészbikák vételárának kikölcsön
zése, illetőleg elengedése iránt. 2. Minisz
teri leirat a tejszövetkezeteknek adandó 
kölcsönök tárgyában. 3 Miniszteri leirat 
az országos gazdasági munkás- és cseléd
segély pénztár elet belépt el ése tárgyában. 
4 A lólcnyészté.-i jutalom dijosztás fel
tételeinek megállapítása. 5. Tárxegyesüle- 
lek átiratai. 6. Folyó ügyek és indít vá
ny ok.

1 K é p v is e lő v á ia s z tó k  n é v je 
g y z é k e .  Zombor város központi választ
mánya közhírré teszi, hogy az 1901. ávi 
május bó 1-én kiadott hirdetmény értel
mében f. évi május bó 5-től 25 éig köz
szemlére tett 1902. évre érvénynyel bír
andó ideiglenes képviselőválaszlói név
jegyzékek mellett a kihagyott választók 
névjegyzéke is közszemlére kitétetett.

* Ó b e c s e i D a lk ö r  d ia d a lú tja .
Csúrog község hazafias magyarsága való
ságos diadalmenettel fogadta vasárnap az 
„óbecsei polgári magyar dalkör44 t, abból 
az alkalomból, hogy az hazafias hangver
senyt rendezett az ottani kaszinó helyisé
geiben. A jó hifii dalárda ünnepélyes fo
gadtatására — mint levelezőnk Írja — az 
összes c.-úrogi társadalmi egyletek szövet
kezve kivonultak a vasúti állomáshoz, a 
hol m iié  a dalosokat, hozó vonat megér
kezett. több száz főnyire szaporodott a tö
meg. A mint berobogott a vonal taraczk 
lövések és zeneszó fogadta a magyar da
losokat, a kik gyönyörű szalagokkal búsan 
megrakott egyleti zászlójuk alá sorakozva 
léptek a perionra. Itt a csúrogi magyar
ság nevében ft. Nagy Mátyás rk. plébá
nos hazafias beszéddel üdvözölte a magyar 
dalkört. A szép és tömör gondolatokban 
gazdag, magyar hazafiasságtól égő beszéd 
a szivekig hatott és többszörös tetszés- 
nyilvánításra adott okot. Az üdvözlő be
szédre Osztrogonácz Eerencz dalköri elnök 
válaszolt, a mely után a dalkör a Jeligé
jüket adta elő. Ezután a tűzoltó zenekar 
hangjai mellett a nagy tömeg és az itte
ni körök kíséretében, zászlók alatt vonult 
föl az óbecsei Dalkör a kaszinó helyisé
gébe. A fő utón a házakon nemzeti szinti 
zászlók lengtek és mindenfelé csoportok
ban a lakosság várta a felvonulást. A 
gyönyörű és páratlan ügyességgel szerve
zett fogadtatás oly erkölcsi győzelme az 
„óbecsei polg. magy. dalkörének, a milyen
nel ritka testület dicsekedhetik. Este a 
hangverseny is pompásan sikerült. A Ka
szinó terme teljesen megtelt művelt, haza
fias közönséggel, a mely élvezettel hal- 
gatta a pompás összkarokat, a magyar dal 
kitűnőségeit, a műsor minden egyes pontját. 
A hangversenyt táncz követte, a mely ke
délyesen folyt a reggeli órákig. A magyar 
dal által elhintett mag bizonyára termő 
gyümölcsöket fog hozni Csúrog lelkes la
kói magyar érzelmű sziveikbe és ez lesz



a legszebb ju ta lo m  a rendezésben  reszt- 
volt egy le tek n ek  és a buzgólkodó rendű- 
zőknek.

* C u k o rg y á r  U j-V erb á szo n .
Uj-Verbászon — Írja tudósítónk — egv 
cukorgyár felépítése érdekében mozgalom 
indult meg. Kirsebner Rudolf külföldi 
cukor gyáros most Uj-Verbászon tartózko
dik és a gazdaközönséggel a cukorgyár 
építése kérdésében értekezleteket tart. Az 
értekezlet a répatel inelés biztosításával 
foglalkozott. Még bárom értekezlet, lesz 
és pedig május hó 25-én Uj-Verbászon, 
május hó 2G án B. Kuliín és május 27 én 
Bács-Topolyán mindig a délutáni órákban. 
Az Aj-Verbászon megtartandó értekezlet
re : U-Verbász, Kis Kér. O-Kér, 0- és 
Uj-Soóvé, Kuczura és Torzsa községek 
elöljáróságait is meghívták. Ekkor fogják 
a répatermelők és gyáros közt a szerző
dést megkötni. Uj-Verbászon és környé
kén nagy az érdeklődés a gazdák körében, 

f G y á szh ir . Vettük a következő 
gyászjelentést : Alulírottak fájdalomtól 
megtört szívvel jelentik-, hogy a legjobb 
férj, édes apa és szerető testvér Szántó 
István dr. Rácz-Militics orvosa, a rácz- 
militicsi tűzol tó-egyesület elnöke, a taka
rék- és segélyszövetkezet felügyelő bizott
ságának, a Bács-Bodrogit vármegyei orvo
si íiókszövetségnek választmányi tagja éle
tének 49-ik, boldog házasságának 10 ik 
évében az általános föloidozás és az utol
só kenet szentségének ájtatos fölvétele 
után folyó évi , május hó 12-én, hajnali 
1 s4 órakor az Úrban csendesen elhunyt. 
A megboldogult, földi maradványait a fo
lyó hó 13 án Rácz Militicsen történt be- 
szentelés után 14 én Váczott, az al.-.ó-vá
rosi sirkertben tettük öi\ k nyugalomra. 
Lelki üdvéért pedig 15 én mutattuk be a 
telső városi plébánia-templomi,au az en
gesztelő szent miseáldozatot. Rácz-Miiities. 
1901. május hó 16-án, Adj. Uram, neki 
örök nyugalmat ! Es az örök világosság 
féiiyeskedjók neki! özv. dr. Szántó István
ná sz. llollósy Mária neje. Ifj Szántó Ist 
van. Szántó Mariska gyermekei. Szántó 
Kamill, cist. r. főgymu. tanár, öcscse.

* M e g é r k e z te k  a négy optikai 
csodahölgyek ! Millenyi Aranka, a három lá
bú csodalányka. Erdélyi Sz bilin, a beszélő 
és éneklő tej. Kovács Heléna, a féllesiü hölgy. 
Geröíy Karolina, kéz- és lábnélküli dulmüvész- 
nő.- Ezen 4 optikai mutatványok oly ügyesen 
vannak összeállítva, hogy azt liinnők, hogy 
csodaszülői lek. Tehát a I. látogatók meg
győződésére első sorban is be lesznek mulat
va a hölgyek ép testrészekkel és a I. kö
zönség szeinelállára egy pcicz müve alatt, 
különféle megcsonkiloil testrészekkel fognak 
megjelenni szabad színpadon és a legujal I, 
népdalok és couplékknl mulat tál ják művész
nőink a n. é. közönségei. Lát haló felépít el I 
színkörben délután 4 órától este 9 óráig. Min
den liz perezben egy előadás. Belépt i-dij :
I hely 30 fill. II. boly 20 fill. polgár, kato
na, deák 12 fiill.

t H a lá lo z á s . Matzitz Antal fialni 
kereskedő, Matzitz Gusztáv vendéglős 
testvéröcscse tegnap délután életének 
25-ik évében elhunyt. A család a követ
kező gyászjelentést adta ki : Alulírottak 
a saját, valamint számos rokonaik nevében 
is a legmélyebb fajdalommal jelentik a 
szeretett jó íiu, testvér és sógor Matzitz 
Antal folyó évi május hó 16 án esti 7 
órakor életének 25-ik évében hosszabb 
betegség után történi elliunytát. A meg
boldogult földi maradványai Ibivé, évi má
jus hó 18-án délután 4 órakor fognak a 
gyászházban ('farka utca 231. sz,) a róm. 
katb. egyház szertartása szerint beszeli 
l '‘ítélni s a Szt. Rókus szirkerlben ölök 
nyugalomra tétetni. Lelke iidvcitrl az en
gesztelő szent-mise áldozat pedig folyó 
évi május hó 20-án d. e. 9 órakor fog a 
helybeli róm. katb. templomban az Urnák 
bemut att atni. Zombor, 1901. évi május hó

1901. m ájus 19.
17-én. Béke hamvainak! Özv. Matzitz 
Jánosné szül. 'fill Gabriella, anyja. Matzitz 
Gusztáv, Matzitz Mari, Matzitz Irén, 
Matzitz Teréz, testvére. Matzitz Gusztáváé 
szül. Hau z Lenka, özv. Matzitz I’iílnó 
szül. Draskovich Anna, sógornői. Mat- 
zilz Margit, Matzitz Elza. uuokaiiugai.

* M e g é r k e z e t t  •'< csakis 2 napig 
látható a Vii.-áiléreii az elt örli tengeri búvár, 
ki lelj* > felszereléssel a viz alá megy; a viz 
alall ir, kalapácsol. sál. A lőbbiiv nézve fi
gyelmeztetjük I. olvasóinkat az erre vonat
kozó mai hirdet ősre.

:!: Z arán ciok E ai S z e n tfö ld r e .  
Propper igazgató állal rendezi ndő olasz
országi társas utazás befejeztével több 
előkelő hölgy és ur Nápolyban s 
június 5 én Ausztráliáim induló né
met póstnhajóval, az óriás nagyságú 
és pompásan berendezett Oldenburg észak 
német Llovd póstagőzössel Port Laid-ba 
utaznak, hova már 9 én megérkeznek s 
Jazzába átkelve junius 10. napjának alko
nyán elérik Jeruzsálemet. Ezen zarándok
latot szintén Propper N. János igazgató 
rendezi, kinek állandó képviselete van 
Nápoly, Alexandria, Cairo, Jafla, és Jeru
zsálemben. A tavaszi zarándoklatnak rend
kívüli előnye az áliandó szép idő a csen
des tenger és Valiiban mesés olcsó árak. 
így harmad osztályú utasok teljes és pe
dig jó ellátás élvezete mellett 260 írtért 
végezhetik oda és vissza az utat.

* B á c s-B o d r o g li v á r m e g y e i  
o r v o s i  f ió k s z ö v e t s e g .  Bács Bodrog 
vármegyei orvosi fiókszvetség folyó évi

j május hó 27 én délutáni 5 órakor Újvidé
ken az, Erzsébet szállóban tartja rendes évi 
közgyűlését a következő tárgysorozattal: 
1. Elnöki megnyitó. — Előbbi közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítése. 2. Titkári jelen
tés. 3. Pénztári jelentés és a számvizsgáló 
bizottság jelentése 4. Tisztujitás. — Vá
lasztás alá esik: elnök, 3 alelnök. titkár, pénz
táros, 2 jegyző, 15 válaszmányi tag és 3 
számvizsgáló. — Az ügyviteli szabályzat 
12 § a értelmében a tagok a titkár címé
re küldendő szavazatlapokkal is résztve- 
lietnek a szavazásban. 5 A fiókszövetség 
államosítási javaslata a többi fiókszövet
ségekhez és a kongresszushoz (Melyet la
punkban már ismertettünk.) 6. A fiókszövet
ségi díjszabás 3. §-ának módosítása, 
tekintettel az országos bettgápolási alapra. 
7. A választmány javaslata az iránt, hogy 
a fiókszövet.-ég L00 koronával alapitó tag
nak lépjen be az országos orvosi nyugdíj
intézetbe. 8 Üdvözlő távirat a budapesti 
orvosi fiókszövi Iht'glii z. a tisztviselők be
tegsegély z<> egyletével szemben elért si
kere alkalmából. 9. fe lirat a vármegye 
alispánjához a tej>zövel kezetek orvosi ellen
őrzése tárgyában. 10. Jövő közgyűlés he
lyének kijelölése. II. Egyéb indítványok. 
Közgyűlés lilán a választmány tartja ala
kuló ülését. Estéli fél 7 órakor népszerű 
felolvasás. Estéli 8 érakor IÁrsas vacsora 
az Erzsébet • szálloda éttermében. Eelkéret- 
liek a tiszteli taglárs urak, hogy alársas- 
vacsorán való résztvé-telükel, valamint ál
talában szives megjelenésüket a közgyű- 
lyésen dr. Gericli Endre, bács-petrováczi 
körorvos tagtárs urnái, mint a közgyűlés 
rendezésével megbízóit, elnöki biztosnál, 
levelezőlapon szivi-ki (Ijein k tudatni. Zom- 
borban, 1901. májú- hó l-éu. Dr. Hadzsy 
János k., e m ik . Dr. Ri'nyi József s. k. 
titkár.

* V á r o s i a la p o k  é s  a la p ítv á 
n y o k  z á r s z á m a d á s a .  Zoml or város 
állandó válnszl mánya az összes alapok és 
alapítványok 1900. évi zárszámadásai megál
lapítván, erre vonalkozó véleinényes javasla
tával együtt az 1886. évi XXI. I. c 17. §-a 
I endelkezéí»éliez képesl folyó évi május hó 
21-élöl számítandó lő napon át Gymisils fő
jegyző b valalos helységében közszemlére 

, kilététéit, olt a hivatalos órák alall betekinthető 
! és n á vonatkozó észrevételek ugyanezen idő 

alatt a városi tanácshoz címezve benyújthatók.

ZOMBOR és VIDÉKE
i f G y á szh ir . Vettük a következő 
'gyászjelentést: Alulírottak fájdalomtól 

megtört szívvel jelentik, hogy felejthetet
len jó testvérük illetve nagynénjük Bla
zsovsky Jozefa folyó évi május hó 18-án 
reggeli 4 órakor, életének G5-ik évében, 
rövid szenvedés után jobblétro szenderiilt. 
A niegholdogult földi maradványai folyó 
évi május hó 19 én délután ’/84 órakor 
lógnak a gya; zli.i?bán (U-iliás Benő-utca 
64. sz.) a róm. katb. egyház szertertása 
szerint, beszenteltetui s a szent Rókus te-

. illetőben örök nyugalomra helyeztetni Lel
ke üdvéért az engesztelő szent.-miseáldo- 
zat pedig folyó évi június hó 5-én d. e. 

f i )  órakor fog a helybeli róm. katb. temp- 
i lomban az Urnák bemutattál ni. Zombor, 

1901. évi május hó 18 án. Béke hamva
ira! Meissm r József és neje szül. Tűseid

, Mária, Mattasz András és neje szül. Dprs- 
státtér Karolin, unokaöcscsei és bugái. Özv. 
Mattasz Jánosné szül. Blazsovsky Katalin, 
Blazsovsky Károly, testvérei.

* C s ik ó k iá ll iiá s . A zentai gaz
dakör folyó évi május hó 27-én pünkösd 
másodnapján d. u. 3 órakor a búzapiac- 
téren tartja meg díjazással egybekötött 
csikókiállitását, melyre a saját nevelésű

I csikóit kiállítani szándékozó gazdaközön- 
j séget meghívja.

* A p o s ta  ta lá lé k o n y s á g a .
i Morvaország egyik legkisebb falujában 

egy levelezőlap adatott postára e címzéssel: 
„An den bekanntesten grössten Waareng- 
haus“ anélkül, hogy a rendeltetési hely 
megjelöltetett volna. A zlini postahivatal

I Becsbe küldte azon négyszeres kérdőjellel 
Vielleicbl Budapest ????. A bécsi postain- 

i vatal a kiírtját Budapestre küldte és ma
gától éitetődik, hogy az országszerte isme-

I iős legnagyobb áruháznak, • Párisi Nagy 
I Áruháznak Budapest Kerepesi-ut 38 szol

gáltatta ki. Örvendetes tény, hogy hazánk 
í ezen váLllatlal is akkép túlszárnyalta
: Ausztriát, hogy annak hírneve meg Morva

ország legkiseld) falujába is beiéi között.
I De ez nem is csoda, mert a jónevii aiuház 
I nem kiméi semmi költs seget csak hogy a 

közönség minden igényei kii légit-e. A 
nem rég megjelent lőarjegyzéken kívül 
pünkösdre nyári cikkekben mint: női b!on- 
sok leány- és íiu ilibák szalmakalapok, 
nyakkendők, czipők den kiivek mindenféle 
fürdőcikkek sport és egyéb nyal i játékok 
és utazási cikkekben így pótaiji gvzéket 
adott ki, melyet bárkinek szívesen béinient-
ve és ingyen meggiild.

* Oly s z é p  le s z ,  mim az uj min
den lémből való Iáig), mini uiiiny, ezüsl, 
nickel, sárga- és vüiösiéz s b . lm a , Gló
bus,,- liszlitó kivonallal liszliljuk. Ezen ked
veli késziiményl 8 év előli Eme Sclinlz jnn. 
lipcsei ezég laiália lel és buzin forgalomba.

'Gyorsan és láiudság nélkül pompás és lar- 
lős lányi szerez a Glóbus liszinu k vonal a 
nélkül , hogy a léinél kaiczolná, piszkilaná; 
a fémnek nem á ll, meri 3 liiles vegyész 
kijelenlése szeriül minden árlahnas alkatrész, 
löl nienl. A löalkalrész a kovakréla, mely a 
ezég saját bányáiból való. Ezen tisztítószer
ből naplói napra több fogy, naponkint 200.000 
dobozi küld a gyár minden világrészbe. 
Nemcsak a liázlaifásban, hímem a haditen
gerészeinél, katonai kaolinokban, vasúinknál 
nagy ipari vállalatoknál is használják ezen 
kiváló balásu liszlitósze I, mely e lle k m lv e  a 
régebbi kilünleléseklől, az 100". évi oáii.-i 
k iá l l í tá s o n  a ra n y é r m e i  n y e l i .  Ó v a k o d ju n k  
uiánzásoklól sa  drogua-, líi-ziT' és szappan- 
kei eskedésekben csak , Glóbus" I szliló kivo
nulói kéijünk 10, Ki és 36 filléies dobozokban, 
melykeii vörös savban a löidgömb a védjegy.

)( ,.Az finker" élei es járadék bizlusiló 
társaság apiil hó - '-án larlolla Xl.ll lemles 
közgyűléséi gróf I’rokescli Ősien Aulai úr 
elnökiéin alall. A láisuság vagyona 138 mii 
lió koronára emclkedell. Ebből niagy.Írországra 
esik : Magyar éilékpapiiokban : l4-,472.4-5775 
kor. jelrálog kölcsönök 13,005.200 k. es a
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budapesti ingatlan (Anker uilvui) 1,063 7U8 
k. 80 flll. összesen 28,541.426 kor. 55 I. 
A részvény szelvény (200 koronával) és a 
mai hirdetésben kimutatóit nyeremény oszta
lék a lársaság bécsi és budapesti pénztárá
nál készpénzben lelvelietők. a  nyeremény- 
osztalékot az aláirt szelvény ellen a lársaság 
helybeli képviselője is kiíiizeli.

)( C sőd a la tt ? A gyermekek már 
pihenőre térlek és a P.-ék kicsike lakószo
bájában az est békés nyugalma uralkodóit 
P. asszony egy regény olvasásában volt 
elmerülve, míg a férj, amint látszott, egy 
kevésbbé kielégítő számolásba mélyedt, 
mert idoről-idore mely sóhajok töltek ki 
belőle. „De kis uram, mi bajod van? — 
„Kedves angyalkám, most már neked is 
bevallom: nem vezethetem tovább üzletein; 
a végére jutottam!,, — Megdöbbenve kér
di az asszony: „És nincs mentségünk?,, — 
„Nincs, holnap délelőtt csődöt kell magam 
ellen kérni!" — A kínos nyugalmat, mely 
e nyilatkozatot követte, élénk csöngettyii- 
jelzés zavarta meg P.-né ajtó nyit: „Az 
estilap!,, — és az újságot az asztalra téve, 
hozzáteszi — „talán nyertünk az osztály
sorsjáték mai húzásán?,, — „Annál rosz- 
szabb reánk nézve!,, — szól közbe a leh- 
bangolt férj, — „mert midőn a legutóbbi 
húzáson nem nyertünk, nem újítottam meg 
sorsjegyünket!,, — „De én igen, órács
kám!,, — „Te?„ — „Igen, a háztartásban 
megtakarított pénzemből," — Hallgatón 
nézi át P. a lapot, de midőn a sorsolási
jegyzéket átnézi, elhalványulva újbóli kér
dezi feleségéi: „És valóban megújítottad 
sorsjegyünket?,, — „Igen, természetes, a 
Török A. ésTsa. bankházában, melynek bá
rom üzlete (V. Váci körűt 4., IV. Muzeum- 
küríit II. és VII. Erzsébet-körút 54.) állí
tólag nagy szerencsévé) játszik!,, — „0, 
te aranyos asszony! — És én szamár, majd- 
dnem eldobtam magamtól szerencsénket! 
Sorsjegyünk Töröknél főnyereményt nyert!

Intézetek és egyletek 
figyelm ébe!

Az összes sziikséglendő nyomtatvá
nyok, könyvecskék és naplók sokkal 
olcsóbban kaphalók mini bárhol: Oblát 
Károly könyvnyomdájában Zomborban.

4

Városi ügyek.
H i r d e t m é n y. Az eskiidtbiróság- 

I-Úl szóló 1897. évi XXX11I. tro. értelmé
ben az esküdtek alaplajstromának elkészí
tése czeljából megalakított összeíró bizott
ság ezennel közhírré teszi, hogy az általa 
összeállított, alaplajtromot a városháza 
tanácstermében folyó évi junius hó 1-től 
kezdve 15 napon át bárki meg tekintheti, 
és hogy akár alkalmas egyenek kihagyá
sa, akár nem alkalmasnak bejegyzésére 
miatt ugyanazon idő alatt bárki felszólít
hat, valamint, hogy a felszólalásokra, me
lyek ugyanott közszemlére lesznek kitéve, 
további 8 nap alatt bárki észrevételeket 
tehet. A felszólalásokat és az észrevétele
ket az összeíró bizottság elnökénél kell 
Írásban benyújtani, vagy szóval előter
jeszteni.

Irod a lom .
— Hagádnak rendületlenül cimü ere

deti magyar nyitány kilünő zenedarab 
jelent meg Wilheim Samu szabadkai könyv
árus kiadásában, a  zenem ű, melyet Gorái 
(Geiger) Mór irt, Széli Kálmánnénak v n 
ajanlva. Ara 3 korona.

UsarEfioIk.
A  t á n e z o ló  d e r v is e k r ő l .* )

K o n stan tin áp o ly i uti ajz. Irta  Vértesi Károly. 
Mindenütt ott vannak. — Politikai és

vallási izgatás - Mit ígért Mohamed ? — 
Fanatikus szekta • Az alapitó. — A szer
tartás. -- Dervistáncz és török muzsika. —

Kelet világában bolygváu sok dervis
sel **) hozott össze sorsom, főleg Kairó 
vidékén. Jeruzsálem környékén. Ezek a 
városok azok a főpontok, a melyekbe ősz 
szétütünk a fanatizálni jól tudó Iszlám eme 
koldulva kódorgó barátai. Jönnek Arabiá
ból, Perzsiából, Bncharából, gyakran fél
meztelenül, vadul megnövesztett boglya- 
bajjal, torzon borz szakállal, seprííszerii 
szemöldökkel, Ízléstelenül megeresztett kör- I 
illőkkel, a mint valamely remetebarlang
ból, vagy még ezen is túl levő valamely | 
Isten háta mögötte helyről szakadtak az 
emberek közé, vagy valamely mohame
dán szentnek az örök nyughelyéről é. kéz- 
tele meg, napfogta, elkényszeredett arcz- 
czal, lerongyolva teljesen. Olyik, csatakos 
ruhában ellátogat el egész hozzánk Buda
pestre a szent Baba, Gül Baba. a Rózsák 
atyjának a sírjához. A hajótörött egy desz
kaszálon, szokott igy hányódnivetődni.

Folytonos a persely gyűjtésük, — ön- 
javukra. Az átalvetőjükbe gyűjtik a kö- 
nyöradományf, a saját jámborságukból öl
esei szerrel megélni akaró eme munkake
rülők, kellemetlenkedő jelenségek, kiket 
emberi alakot öltött bojtorjánoknak ne
vezhetnénk a legtalálóbban. Sorsfutásuk- 
bán az országutakat gumós bottal róva, 
lépten-nyomon megszüli őket a föld, 
el is nyeli azután hogy a mártírok szen
vedő mosolyával a könyöradomány t be- 
csusztatták a koldustarisznyájukba, vagy 
a nekik nyújtott szivarkát sebtiben elham
vasztották.

A Mohamed vallásában formaszerint 
fölszentelt papok nem lévén, az iszlám ter
jesztésére, politikai és vallási izgatásra, a 
nép kioktatására, (mond elbolondif ására) 
szóval mindenféle izgató beszéd támasz
tására a legjobban lehet a derviseket, fel
használni ; őket a vallási őrjöngés úgyis 
folytonosan melegíti. Egynémelyiküket 
annyira bevit, hogy rajongásában keresz
tül szúrja az arczát, hegyes vasakkal kí
nozza a testet, skorpiót és egyéb undok 
állatot eszik, a ló patája alá fekszik.

Ezúttal a tánezoló- és üvöltő dervi
sekről szólok, a kiket Konstantinápolyban 
kerestem fel, behatóbban is néztem meg 
isteni tiszteletük alkalmával.

Mohamed próféta (*) isteni küldetésé
ben kerülve, gyönnvörteljes jövendő életet 
ígért a követőinek, érzékies kéjnek festve 
azt. *)*) Érdekes miként írja le ő maga 
ezt az igéit paradicsomot. *)•)*) Hogy a 
lefestett boldog értük fáradni. A fa leve-

(*) A „próféta" elnevezés alatt Kele
ten „bölcset" értenek.

*)*') A többnejiiséget megengedő val- 
lásalnpitónnk magának is, halálakor tizen
három nője, illetve rabszolganője volt. A 
vén Dávid és bölcs Salamonnál mégis 
jobb volt.

«■)*)») Hetvenkét feleség, melyekre 
nézve visszatéri joggal bir az üdvözölő, 
hogy azok nem kellenek már neki, akik 
őt a földön boldogították, hanem bel vet
tük újat, mások. Kijár a huriknak — ki
ket a mohamedán világ költői, tiszta fény
ből, valóknak énekelnek — egy nagy sá
tor, mely smaragd, gyöngy és' jáczintból 
lesz összeállítva. Nyolczvanezer fürge szol
ga fogja a parancsolatokat végrehajtani, 
ezek közül háromszáz az ebédnél teljesiti 
a szolgálatot, mert a felhordandó étkek 
8z^maJA háromszáz lesz, arany tálakban

*) Mcgji'b'in h „Fővárosi Lapok“»ban.
*)*) A „dervis" perzsa szó, ajtó melletti koldust 

jelent. A koldusló dervisekről lásd bővebben „Keleti eg 
alatt. p.,| s/.tinában" rziinfi útirajzaimnak 240.241, laps 
jait. Budapest, Fianklin Társulat, 1898.

ZOMBÜB VIDÉKE

leinek a mozgása, a legszebb zenét adi-i
s. a. t. J

Nem folytatom tovább ezeket ti kép. 
telenségeket, habár minden Allah dicaő.-é. 
gére is lesz. Ilyen bosszantókig valószínül,, 
len igérésen alapszik a Mohamed hite. 
lligvje el a ki birja, akarja, én a vallás 
költészetének tartom csupán csak, de meg 
vagyok győződve, hogy addig az a szép 
nem haladhat előre, a inig ilyen dogmán 
alapszik a vallása, és a bité annyi titok
zatossággal van tele. Ez jó volt Konstan
tinápoly meghódításáig. Magyarország szi
veitek vérezteléseig, hogy a fanatizált bar- 
ezos vak bizodalommal emberfölötti mó
don küzdjön, de azután bátran félre te
hették volna az ilyen tanítást, melyet nap
jainkban minden kis oskolád megmosolyn<«-. 
Úgy látszik hogy a módosabb törökök ‘ma
guk sem hisznek ti túlvilági hurikban, 
mert a túlvilági Ígéret, boldogságát, már 
e földön igyekeznek megvalósítani és ki
venni belőle a részüket. **

A mohnmedi paradicsom ellenében, a 
pokol, minden jónak az ellenkezőjéből áll : 
bűzös folyók, kínzó örök tűz. a fák ágai 
Ijigyókbóí, Ízletes gyümölcsök helyett, dé
moni fejek. De irgalmas Allah, mert 900 
évtől 9000 évig aki szenved, átmehet a 
pokolból a paradicsomba. — Es ennek a 
theologiának is vannak tanítói, főmuftija, 
hívői. Beleavatkozik ez a tbeologia a ke- 
resztényekéjébe is, állítván hogy krisztus, 
Gábor arkangyaltól leli, föl feszítés előtt 
mennybe ment, s helyette Judás volt a 
kínszenv edő.

A?, elszigeteltség vallásának fanatikus 
szektája, nem szereti ha vallási szertartá
saikat a hitetlenek is nézik. Az elfojtott 
szikra könnyen feigyulad bennük ilyenkor, 
de a jó baklisis, a mérséklő hatású bokli- 
sis, ez mindenkinek egyengeti az odant- 
ját, a bejutást csak a saruinkat kell le
vetnünk s helyette csoszogóba bujtatni a 
lábunkat s azonnal képesekké válunk a 
vallásos gyakorlatukon való részvételre.

Tekke, igy nevezik a szerzetházukat, 
felszolgálva a fogásokat. Minden étek iz- 
leni fog. 2\ borivás is meg fesz engedve, 
ez azonban nem lesz részegítő. Moschusz 
szaga lesz a zöldbe öltözött paradicsomi 
szép asszonyok kipárolgásának. Az embe 
ri életkor mindig a barmiuez évnél ma
rad, minden férfi tekintélyes alak lesz, 
két öl magas, mint Adám volt. A meny
nyi gyermeket kíván valaki magának, any- 
nyis lesz. Illatos viz, bor, méz és tej fog 
folyni a folyókban, melyek inegszagositják 
a levegőt, kéjmámorban fog ringatózni 
mindenki Allah látárakos reggel, este. A 
paradicsom kellő közepén lesz a Théba 
nevű fa, a legszebb, a legizletesubb gyü
mölcsökkel, melyeknek az a jó hatása is 
meglesz, hogy ingerlőleg fognak hatni 
minden igazbivőre. Ez az életfa egyma
gában is olyan nagy lesz, hogy az árnyé
ka annyira fog terjedni, miszerint egy se
bes lovas száz év alatt sem kerübeti meg. 
A gyümölcsök az ágakról maguk fognak 
kézbe esni, annál bizonyosabban ér
hessék el a tálbuzgók, habár az Isz- 
Kolám nem Írja elő a remete életet, a 
rán sem tesz ellentmondásaiban említést 
arról, a dervisek tekintete mégis n világi 
örömök látszólagos megvetésével, . túl
világon kóvályog. Szerzetes rendekbe lép
nek, annélkül azonban, hogy a világról 
lemondanának teljesen, sőt meg is nősül
nek, valamely ipart is folytatnak jobb 
megélhetésük okából.

Az örökzajos Galata-városrószben a 
fogaskerekű pálya végállomása mellett 
van a mevlevi, vagyis tánezoló dervisek
nek nyolez oszlophordta, kupolás épülete. 
A nyolczszegletes épületben sima padló- 
zásu tánezterem, vagyis az ő fogalmuk 
szerinti szentély, imaház, semabane. A 
tánezhely körül a nézőközönség korláttal 
elkülönített helye, fentebb zenészek ré
szére karzat.

19 Bl. május H).
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m olyét keresztények is m eg lá to g a th a tn a k , 
j,ili ,j|,|1 m int a m osókat. Seik li áll a sze r
it,.|t élén. .Szerzetes rem ijük  az első, v a 
lamennyi (72) között, noha inoham ednek  
nem kelle tt szerzetes az ő vallásában .

A lánozoló dervisek  a la p itó ja  Móllá 
Dselaleddin. (Iconium ban j- 1273.) m ost is 
Komában ta r tja  székhelyót a sze k ta  lonö- 
|,e, a ki Oszmán k a rd já t köti fel a trón- 
rálépő szultánnak.

Hogyan jö tt rá az a lap itó , hogy láuoz- 
ezal dicsérje A lla h t?  m ikor a táncz  m in t 
erkölcstelen dolog, t ilto t t  a m oham edán  
világiam, — kivéve m ikor a h árem hö lgy , 
kedvességből tánozol az u ra  g y ö n y ö rű sé 
gére. lgv beszélte el egy lia ta l szerzetes, 
a kit csak kevéssel aze lő tt ve ttek  fel szer
tartással, m intán  a próbaidő, az ezer és 
egy napot jól e ltö ltö lte  közö ltük .

(V é g e  k ü v .)

\ t i l l l é r . ' |
Foulard-selyem 6 5 k r a jc z á r
1 I i í  G5 kiig miként blousok és ruhákra, úgyszintén 
„llonnoberg“-sü!yi‘iu fukote, fulior ói szinus, G5 kilói 
14 fit G5 kiig meterenkint mindünk nex po to- es 
vámmentesen házhoz szálliiva. Miirák póstiifoidulattal.

Scliweizba dupla porié jár.

IIENNEBEltG G. se lyem -gyáros
(CB. és Ií . udvari szállító) ZÜRICH.

*) Ezen rovatért nem felel a szerk.

XXXMXXKK.XXMXXXXX 
I  M I E R  T  |
S v o n  a n n y i  u  < ;i n x i i . t 5

M E R T X
X

S  Védjegy 
M „Vaslova

a valód i E IS E X b T lD T E B  fé le

M  Linóleum padló-zománc M
JJa terv. bej. „V aslo v ag "  v é d je g y g y e i* *  
X  a legjobb é .  leg tartósab b  puha 5?

p a d ló k n a k  és k o n y h a b ú to ro k n a k  B 
i "  beinázolA siiiii.

Bejegyzeit E isenstádter-fé le 
L inó leum  padló-zom ánc

egy  ói n n in it  k e m é n y re  
s z á ra d , bánn i la to s  szép  
lén y  nyel b ír  és ta r tó s 
ság te k in te té b e n  e d d ig  
fö l i i l in u ll ia ta tla n . Nagy 
elterjedtségénél fogva k ü 
lönböző hosonhangzásu 

F nevek ala tt érték telen  
'fi utánzatokat hoznak fo rg a-1.

lomba, miért is k é r je n  
m in d e n k i k iz á ró la g  

csak  E is e n s t í id te r  fé le  5
.......... 7 „Linolcuai padló-zománcot0. J

* ^ a lö rv . bejegyzeit Vaslovag védjegygyei.X EISENSTÁDTEK lesvérek X X lakk- és fcstók-y iíra
K apható egyedül Z o m b o rb an : af

WEIDINGER a . és ZS. g
Xfc i í  X  X  X  X  Sí X X X  X  X  X  X X

Legújabb kitiinloiós I
arany érem fl1W i IUIi JUI1' 

az 1900-iki párizsi részvénytársaság 
világkiáliiláson. L o lp z lg  és U gor. 

A vegy ipar kollektív
kiállításában.

ROHITSCH
SAÜER8RUNK

G Y Ó G Y F Ü R D Ő .

Elismert ggcggtulg 
ggom<ir,tncy-«s 
oescbajokbaa, 
e^altortctagség, 
opoliő,tarok es 
gegehurut bántat- 
maktian Sitn- 
«áök,syám áro.

Prospectusokkal szolgál az igazgatóság.
Déli vasútállomás: Pöltschach. 

G Y Ö N Y Ö R Ű  N Y Á R I 
TARTÓZKODÁSI HELY.

V ásárokat látogató
és. hiíznlóliiiak! 

K ia b á ló  g ilin iliijó k , göm 
bölyűk és hossznak, ördög-kol

bász, gigcrli és szivarfujék min
den színben E lefáii to rn iftuy  
m adárhanggal. F ü le m ü le  fu v o 
la, meglepően m adárliangol u tá 
noz. S za la d ó  fén y lő  eg erek . 
Ui.pillő g u m i ko lbász  (nagy 
hecz l la s iu e n ő g ig e r l lk ,h a s h a j
tó pilulákkal Ezenkívül m inden
féle legújabb játékok és mulattató 
czikkek a legjobb minőségben 

k pható
M. H a c k e r ’s Söhne,

B e c s  V I I . ,  N e n b a u g a s s e  2 0 .  
Nagybani árukereskedésében, után vél el mel
lett, csakis megelőzőleg beküldőit foglaló ellen 
P onlos és szolid kiszolgálás Muslraküldct 1

korona

: x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x : \
M agyarországi vezérképviselöség x

BUDAPEST, X
VI., Deák-tér 6. sz. X

— (Anker udvar), 2 iúiisig saját hazában. — Q  
élet- és járadékbiztosító-társaság. A i n p l t t u t o t t  i s . - w .

Ö szes v a g y o n ........................ 138 m illió  korona X
B iztosítási állomány 505 m illió  korona
E ddigi kifizetések . . . .  235 m illió  korona

1900-ban a nycreményrészesüléssel biztositól lak v egyes  és h a lá le se t!  b iz to s ítá 
su k n á l A oszlaléklerv szerint — úgymint 26 év ó la állandóan — az évi biztosí
tási ilij 2 5 % -á l kaplak készpénzben kiűzőivé, inig a vegyes és ta k a ré k p é n z tá r i  
b iz to s ítá s o k n á l B oszlaléklerv szerint (évenként em elkedő osztalék) a biztosítás 

kezdete ó la befizetett összes dijak 3 % -a, úgymint a biztosítási la.t.m i 
3 év után 4 év után 5 év illán 6 év illán 7 év ulán 

' '  “ l 5 % 7 '

„AZ ANKER“

9 % , 13% , 15% , 18%, 3 1 % -a, Q
fizettetett ki készpénzben. O
IC lo n y ö -s  k ili.-í x.nssit sí m í éss v e g y e s  l í i x t o s i t s i s o l f .  y/

Prospeclnssal és felvilágosítással szolgál a fenti magyarországi vezérképviselőség
(hová ügynökségek iránti ajánlatok is intézondők) valamint a társaság ügynökei 

K épviselők: S p i t z e r  é s  L e d e r e r ,  Z o m b o r .
c x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x £

$  C t e n x S í í k
a la  Barnum !

X  ajánljuk m ig  a készlet tart a kitűnő m inőségű
X 
X
X  
X

k r i s t á l y - v i z e t
§  1 literes üvegben |f ta t e n tx s í i* r s i l  IS  kr. $  
|  U  „ „ „  . 33 kr. I

N agy :bb vételnél m egfelelő engedmény. Az üras üve- & 
gek a legjobb árban visszavétetnek.

Weidinger S. és Zs. i

A lkoholizm us
e l l e n ! |

ZOM HÓIK. j M ajdnem  w 
I ingyen !

Mesés !
I li l ie te t le n  !

olcsók a mi általánosan kedveli és sok elis
m erés állal kilünlelctl

10 óra-különlegességünk fa pedig:
tinóm nikl-reinonloir, kitünően szabályozva, 

36-órás, kilünő óramű K 5. —

szisztémája 8 50
Fekete aczcl-rem onloir bárom

aczél födéllel 7.50
Fehér fém duplán fedve, arany-

kereti el 7.50
Goldin-rem onloir, 3 goldin-ledéllel 7.50
Óriási nikel-anker 10.—
Kilünő ozüsl-rem ontoir óra,

dupla aranykerellel 8.50
Dilió nőknek 9 .—
Kilünő ezüsl-férfi-anker óra,

3 ezüst fedéllel 13,
Dilió lula-czüst lő ,—

Minden óra vámmentes, 3 drb vélelénél
fajtából Egyes m intadarabok 1 koronává
drágább Szél küldés gyorsan az összeg elő
leg s beküldése vagy utánvét mellett Kicse
rélés megengedi élik. Eli mert olcsó áraink 
m ár szám talan órás és kereskedői jó és biztos 
keresel forráshoz segilellek.

?r«.íí»«“' S. Kommen & Co.,
F ili.ile  H r c g e n z  (V orarlbeig ).j 

Levélportó  25, levelezőlap 10 fillér.

XX
X
X
X

X

Helyszűke miatt M ost
és soha többé!

X

X
X
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O da
k. cxpr

11.20 
2.44

7.40 
12.33

p  1.22
1.51

| 2.18 
1 2.44

3.05 
j 3.26

3.44 
4.06

tv. SZ. SZ.

4.10
4 45
5 16 
5.44 
6.08
6 44
7 05 
7 30

gyors v. | szem, v
2 .4 05.47

6 .2 7  
6 .4 2  
6  56

Budapest k. p. u. Zim ony— B elgrád
k. expr.| szem. v.

“ 0 5
8 .2 3

: 19.20
•1.05
5.40
6.08
6.34
7.02
7.22
7.42
8.07
8 .2 9

ind.
óik.

' BÜDAPESÍ' k. p. 11. 
SZABADKA

ói k 
ind.

11.20
7.57

7.05
1 1 .5 0

10.05
5 .2 0

1 .0 5
9.46

szim. v.| gyors v.jszem

SZABADKA ork. 7.52 10.48 7.40 9.34 1.21
Csanlavór 10.16 7.05 1 12.56
Bácss'l’opoiya 0.52 6.40 9.92 12.34
HegyesíFekoteliogy 0.22 6.06 8.46 12.06
Verbás/. 0.01 5.42 8.33 11.48
ó*Keér 8.36 5.13 I 11.29
Kiszáes 8.16 4 51 1 11.13
ÚJVIDÉK in 1. 6.18 7.51 4 24 7.50 10.52

Oda S z a b a d k a —0 - B e c s e , Vissza
V. V. SZ. V. V V. | SZ. v.|
'sTitT
5.38
7.00
8.12
8.35
8.55
9.21

T 3 7 “"
2.05
3.28
5.27
5.42
6.02
0.28

md. SZABADKA fik.
Bekova

óik. ZENT A ind.
Ada
Móltól
Bái's-Poliovoszolló

órk. Ó-BECSE ind.

8.54 I 5.27 1
8.27 í 6 00 I
7.01 j 3 40 1
5 51 2.24
5.30 2 07
5.04 1.42
1.35 1 1.15

V. V.

Oda S z a b a d k a —D á lj a . Vissza

Oda

4 .1 5
4.40
4.58
5.01
5.20
5 .4 3
6.05
6.30

1 SZ. V

Szeged-Rókus —Zenta.

2.05
2.29
2.48

I 2.57 
| 3.16 
' 3.39 
I 4.00 
I 4.25

éi k. 
ind.

~ SZEG ED--I;OK l'S
Röszke
HORGOS ( 13C) 
Horgos
Bác«*M»rtonos 
0« Kanizsa 
Adóiján 
ZENT A

11 k. 
in d. 
ind. 
órk.

9.32
9.09
8.50
8.38
8.20
8.06
7.37
7.10

5.45 I
5.23 I 
5,05
4 56 1 
4 38 '
4.24 l 
4.00 | 
3.35 i

V. V. sz. v.l gy. v.l SZ. V. SZ. V. gy- v. | sz. V.l V. V.
4.45 2.05 (1.15 6.32 ind. SZABADKA órk. 6.50 9.29
5.15 2.29 1 7.03 Tavunkul 6.17 1 12.87 10.10
5.44 2.49 0.46 7.33 Biíjmok 5.53 8.59 12.20 | »17
6.23 3.20 7.10 8.15 NemosíMilitics 5.01 8.33 11.44 8.5«
7.00 3.41 7 26 8.34 óik. ZOMBOR ind. 4.39 8.22 11-29 , 8.35
7.27 4.02 7.42 Pi-iglnvie7.d«S/.t*lván 8.01 11.04 7.50
7.52 4.16 7.52 Szonta 7.51 10.47 ; 7.20
8.07 4.28 8.02 órk. GOMBOS ind. 7.42 10.35 7.06
9.38 5.25 8.42 ind. ERDŐD órk. 7.02 9.37 6.00
9.54 5.37 8 52 órk. DÁLJA ind. 6.61 0.25 1 5.15

Oda O-Becse —Ú jvidék. Vissza

Oda S z a b a d k a — B a ja . Vissza
V. V. SZ. V. SZ. V, I SZ. V. SZ. V. I SZ. v.
4.50 1 1.47 ' 6.43 ind. SZABADKA óik. 9.37 12.43 10.28
5.29 2.22 1 7.18 Csikeria 9.(4 12.10 {>.52
6.10 2.54 7.50 Bács«Alinás 8.42 11.48 !>.23
C.16 3.00 7.56 Almás 1 8.27 11.33 l>.02
6.45 3.26 8.25 BikitvsBorsod 8.02 11.08 8.34
7.24 4.00 8.59 órk. BAJA nd. 7,25 10.32 7  43

Oda B a j a —Ú jv id é k . V iss Zíl
V. V. | V. V. SZ. V. sz. v.| • SZ. V. SZ. V. V. V. V. V.

4.00 1.15 ind. BAJA - rk. 9.15 6.50
4.11 1.25 Bnjiupzállásváros 9.0S 6.42
4.25 1.38 Vaskút 8.53 6.26
4.51 2.01 Gin a 8.32 6.00
5.09 2.16 Kigyica 8.17 5.35
5.37 2.39 Sztanisics 8.00
5.56 2.56 Gákova 7.36 4.40
6.15 3.14 Nenadics 7.15 4.16

SZ. V. V. V. 1 SZ. V. | SZ. V. V. V. sz. V.
4.40 10.15 4 25 ind 0= BECSE órk. 1 6.55 12.43 7.4f
5.05 10.49 4.49 Báos«Földvár 1 6.33 12.16 7.22
5.27 11.28 5.10 Csurog i 6.15 11.47 7.03
5.49 12.00 5 32 Zsablya 5.50 11.03 6.37
6.04 12.22 5 47 Goszpodinoe B31 10.31 0.21
6.30 1.01 6.11 Teinerin 5.14 10.10 6.04
G.39 1.13 6.20 Járok 4.58 9.40 5.46
6.53 1.30 6.34 óik. VASKAPU ind. 1 4.43 9.21 5.31
7.01 1.38 6.37 ind. VASKAPU órk. 1 4.40 9.13 5.2J
7.24 2.05 7.00 é k. ÚJVIDÉK ind. 1 4.15 8.45 5.00

Oda Ú jvid ék —V askapu—T itel. Vissza

Oda

Zombor--vásártól
F e rn b a c li-szá llá s
Zsáikovácz
OíSztnpár
Bresztovácz
lló d sá g h
Parabuly
Pa 1 aga

ind. GAJDOBRA órk 
B11I kosz
PotrováezsGIozsán
Futlak

ó ik . Ú JV ID É K  ind

6.30
6.23
6.14
6.06
5.52 
5.37 
5.12
4.53 
4.32 
4 .1 1 
4.00 
3 49 
8 20 
2.55

I 11.18 I 
11.11 
11.02 
10.54 
10.40 
10.26 
10.02 
9.45 
9.25

I 9.07 
! 8.55

8.44
8.16
7.55

7.00
6.52 
6.41 
6.32
6.15
5.52 
5.23 
4.54 
4.29 
4.03 
3.48 
3.34
2.53
2.15

| szem. v szem. v.| szem. v. i szem.
3.10 8.10 11.56 4.34
3.27 S.27 12.12 5 50
3.41 8.43 12.25 5.048 55 8.57 12.39 5.17
4.10 9.11, 12 53 5.31
4.22 9.22 | 1.04 5.42

. Az esti G órálól reggeli 5 óra

Szeged-Kókus—Szabadka.

1 sz. V. V. V. I V. V. sz. v.|
6.37 5.10 ind. ÚJVIDÉK órk. 6.00 1 3.01
7.00 5 38 óik. VASKAPU ind. 5.83 2.38
7.05 5 50 ind. VASKAPU órk. 5.28 2.33

i 7.31 6.24 Káty 5.06 2.15
i 7.42 6.38 Tisza-Kálinánfalva 4.43 1.56

7.00 KoviDS/.t.ríván 4.25 1.41
1 8.11 7.18 Vi!ova«Gardinovczc 4.01 1.26

8.21 7.34 Lók 3.48 1.14
1 8.37 7.50 órk TI TEL ind. 3.32 1.00

Oda H egyes-F ek etehegy—Palánka. Vissza
. 1 V. V. V. V. V. V. V. V.

8.56 7.23 md. HEliYES--FEKETEHEGY ói k. 7.51 6.18
9.19 7.46 Tuleoska 7.29 5.56
9.44 8.01 K ula 7.17 5.44
9.56 8.13 Bóliupuszta 7.01 5 23

10.14 8.27 Torzsa 6.47 5 09
10.43 8.53 DcspotrS/.t.rlván — Pivnic/.a 6.32 4.51
11.05 9 11 Sz.ilbás 6.03 4.21
11.26 9.23 1 ind. GAJDOBRA ind. 5.51 4.08
11.58 9.55 órk. PA LAN KA ind. 5.04 3 20

Vissza.

8.43
0.09 
0.36 
0.57 

10.17 
10.35

S k E G E D 7 R 0 K U s"
Büszke
HORGOS
Királyhaloin
Palics
SZABADKA

I W -  Vt I sze,n* V-I szem« V- Iszom. v. | szem. v.l

~ Á " * " .u.u.iui icn-.u, u junnoiuuiiiíR peuig aiuiroi ieiieie olvasandok.A n m eik u n g , £ie ©tunben von Slbenbő 6 Utjr biő aiíorflenö 5 Uljt 5 9  finb fett flebvurft.
2 te ^oljlen nuf bér tinién ©ette finb oon oben nbivnvlé, unb bie auf bér redjten ©eik non untén oufivövtS ju lefen.

t'l s. 
ind. 
ind.

7,01 11.00 3.26 7.46 12.18
6.42 10.44 3.10 7.30 12.01
6.25 10.30 2.55 7.16 1 1.46
5.58 10.16 2.39 7.02 11.31
5.42 J0.03 2.26 6.50 11.17
5.25 9.50 2.12 6.37 11.02

b e lükkel vonnak n y o m a tv a .

Nyomtatványok
inlczelek, egylelek, lejszövelkezeielt, ügy 
véllek, községek és kereskedők részére 

legolcsóbban kaphatók



11(01. május I!'. ZO .1 Oh és VIDÉK!' 1
A nő: szépség!

elérésére, iö ;,ó létesítéséi e |  
és foPlHitá-áru |.*gkitii--1| 
„óbb és lc>’b zJnsabb a IFÖLI>ES-ÍÓ1<-

Jlargfit-O ém ,
melv vogyliszlnj miu  h ig a n y t ,  ....... ó l
mot in ni la r ta lin a z , tel,lesen á r ta lm a t-  

lan és zsirmonles.□ <>tvóny <k̂ »a vódv<‘.
Ez n v lá g li irü  arc
kenőcs pár nap alatt 
ollávolit szeplőt, m áj- 
folloi, pattanást, b ő ra t
kái (Milesser) és min
den más bőrbaji. Ki
simítja a ránczokat, 
redőkel bimlöbelyeket 
és az m ező t te h é n  é, 
s im ává és ü d év é  vív

rázsolja. L e g k itű n ő b b  ó v sze r a  nap  és 
szél b e fo ly ása  e lle n .

i r a :  kis tégely 50 kr. nagy tégely 1 f-’, Margit 
höLyporGO le-. Margit szappan 35 Icr. Margit fogpép 

(Ziiuu-asta) 5U kr. M ugit aicz.vi/, 50 kr. 
Vtauz.atoktól óvakokjunk l 

Postán n ánvetolh-l vagy a pénz előzetes beküldése
ii án küldi a készítő1:

FÖLDES KELEMEN, 
gyógyszerész Arad.

Xaplialó mind " gyógyszertárban, d rogerlá-
lián és illul.szer k e re s d é s e n .

Főraktár Zombnrban : 
Lukács Zsgiinoiid,

Scbwartz Em il gyó’y* 
szertáraiban és Báits Vi- 

tömi inál.

.M egérkezett
és csak két napig látható

Zoinborbnn a vásártéren
az eredeti angol

* ttU.

.♦ 4,

® ftn -

tZi Kgy doboz ára 1 lt 1 20 kr. elküldés 
K’ utánvét vagy az összeg olölegos be» 

küldése lilán .

mely teljes felszereléssel a viz alá megy, olt 
Különféle munkát végez; úgym int: ir, k a la 
pácsol, továbbá telefon ulján beszél a közön-

seggel és dalol.
A búvár e lőadások  lá th a tó k  <1. u . 4 ó rá -  
ol c tp  9 ó rá ié , m e ly  id ő  a l a t t  i i r g y rd -  

ó rá n k é u l « v íz a lá  m e g y .

Belépti: I, hely 40 fillér, 11, hely 20 fillér,
N e  in z e t i p  n n o r  a ni a

érdekes és lann lm ányos lá tv á n y o s s á g o k k a l; 
hol kiválóan kiemelendő :

Mi, , A í  a“ Bol-búr háború
M den lálogaló ajándékai kap. Továbbá 
"Italom nagyszerűen bolondozol!

lövöldémetn íe n v i? 1- l4ll ll,,k íPekkol van ol'á’va. Nagy- 
" ’i-liyisegn czélláblákkal

N«gyszámu lálogalnsl kér

»«. t i i l i i  j d o n o x

Nélkülözhetetlen házi gyógyszer 
minden családnál!

Fseshofer J.
V É R T I S Z T I T Ó  L A B D A C S A I

évtizedek óta el vannak terjedve az ogósz világon a 
kevés azon család, a hol oz a páratlan házigyógyszer 
hiányzik.

E labdacsokat az orvosok különösem az oly bajok
nál ajánlják, amelyek nohéz omósz>ósnok s dugulásnak 
követkozinányei, mint pld. zavar az epokoring .&boo, 
méjfájdolmnk, szóiban tál n>«k, kóiika. «r. nyár slh.

Vórtiwztitó hatásuknál fogva kiválóan jó hatást gvn 
korolnak vómog> nysi g ■ t. ilx n s az ebből származó 
bajoknál, mini idegos fojfáják. sápkor stb. IC vórliszlitó 
labdacsok nagy előnye, hogy szeli.Ion hatnak, fájdal
mat nem okoznak s így a leggyöngébb szervezettel 
bíró egvének, sót gyermekek is bátran használhatják.

1 © 1 doboz, moly 15 labdacsból áll 21 kr. 52. 33
2  £  1 tekercs, moly 6 doboz 1 frt 05 kr. £  £ i
— A pénz előzetes bekQldóse u tá n  a  a  j
rt S  bérm en tv e  ®£i
•flö 2  1 tckorcs 1 frt 25 kr. ®. <■*

2 tekercs 2 frt 30 kr. £  c  
rt 2  3 tekercs 3 frt 85 kr. < r*
W '3 10 tekercs 9 frt 20 kr. P '

Egyedüli készítő és szétküldést főraktár:

P s e r l jo f e r  5 .  g y ó g y sz e ré sz

Í3écs, f. S in p e r s f r a s s e  IS.
Eltörjedtarjuknál fogva 0 labdacsok a legkiilönbözőbb 

alakokban ós novak elatt utánoztatnak. tohát mindenki 
osak PSEKHOFEtl féle v . rtlaztltó labdacsokat kórján, a 
asak azok valódiak, amelyek dobozainak fedelén piros 
szinbnn „PSEEHOFER- kézírása látható.

1 fZ' ÍM e

* . r

Nélkülözhetetlen házi gyógyszer 
minden családnál I

-IrHbÜhffn”  ni 1 •» z->n-i->-»T-n-»5-|-»->->-> vytftjnHiWaBa

K  L  Y T H I A ÁP0\ f i u
Az n re z b ő r  s z é p i - T )  T  rJ  Q I) í l  I> 
téso és finom ítása.-*-* ' *  Ai O  A vz  A lt  
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder fehér, ró

zsaszín vagy sárga.
Vegyileg inegviz-gálva és ajánlva dr. Polli J. J. cs. ki‘*.

tanár állal Pécsben. A
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz.

T a s ié ig  <R<>íílieR»
cs. és kir. udvari loilellc-szappan és illatszergyár,

BECS 1., Wollzeile 3. sz.
Kapható Z o m b n r b a n  : W e i d i n g e r  S . é s  Z s .  

kereskedő-czégnél.

5051. szám 1-01.*

K T e m e s v á r i  v á s á r - h i r d e t é s ,

Az idol tem esvári Pünkösdi

o r s z á g o s  v á s á r  *
f. évi május hó 3 Fától bezárólag június 3-áig fog megtartatni.

Május 30. (csütörtök) 5 óra reggel előtt az állat felhajtás tilos.
Temesváron, 1901. évi április hó 9-én.

A városi főlíiipllúnyságlől.
BANDL REZSŐ,

f ő k a p i tá n y .

B á n á t i  l ó - ,  s z a r v a s m a r h a - ,  j u h -  ó s  w e r t e s v á s á r .  
m^T" OyiiinöIcK-, nic/Ő gazda.ságl-, k e re sk e d e lm i-  ó> Ip a rv á s á r . f f



8 ZOMBOR és VIDÉKÉ 1901. május 19.llnlhiíBnn!
340 drb csakis 2 Irt 10 krért.
1 csinos aranyozolI óra lánczczal 3 évi 

jótállásai. I csoda szép szivai szipka. 1 ff 
zsebk 1 1T börpénzlárczo. 1 elegáns gyűrű 
inistaii drágakővel. I garnitúra double-uiaiiy- 
kezelő- és inggombok. mind pelenlzánal. 1 
db. jószagu loillele szappan. I di?zes loilelle- 
tükör lorlálylyal. I csőd i szép /.-< b-iróe-z- 
köz. 1 eb g. í i. izekőnyv. I pár (2 db) női- 
füibevnló siinüi-bi ilánssd csalódásig bű; 20 
tárgy levelezésre é- még 240 db. külöliléle 
tárgyak, melyek a bázlarlá-l :m nélkülözhe
tetlenek. Mindezek ö s s z e s e n  a z  ói aval egynll, 
mely maga az összeget megéli, 2 fit lOkrbn 
kerül. Megrendelhető ulánvét melle t

W ie n e r  (• i a n d - F i l i a l e  Ai X
Jiingwirth IíKAKAU L —5572.

NB. Xemlelsző pénz vissza.

Nem közönséges borostyán 
- vagy borszeszlakk, hanem kön- 
i nyen illő készítmény szép fény- 
. nyel, erős elfedő hatással és 
j gyors száradással. A padló ki- 
i valóan elegáns külsőt nyer.
j ^ í̂ ^ £ = ' ^ C = 2 g=?£=?í=?£='G=?G=5£=?/?=?
j U j IRg' N a g y s z e r ű  "V- ' Uj 
■ m á z  p a d ló r a , fa la k r a , b ú 

to r o k r a , stb .

„EOLINLAKK"
t ö r v é n y i le g  v é d v e .

Befödi a régebb i fényezé
seket, k ap h a tó  5 féle 

sziliben
A zonnal szárad  szag ta lan . 
Szin és fény egy behúzássá!.

T a rtó sság  szavatolva.
Zom boi bán  : P nrcN C tie li k á r o l y n á l

Deák Ferencz-köt ul 205

„Több száz kivaló orvos állói ajánlva* A leg- 
izlelesebb és legolcsóbb ásványvíz. Kapható 
minden jobb fűszer-kereskedésben és vendég

Mindenhol
kapható.

A b ÖSZ68 6 0 . 0 0 0  n y e re m é n y  
JÉG YZEKE.

lejjnagyobh nyerem ' ny lochzorenceésobb pbc Dob :

1.«©©,©©© k o r o n a ,  
n y erem én y e k  ré sz le te s  b e o sz tá sa  a  k ö v e ik -z ó :

K o r o n a

l  jutatom I 5 Ö Í 2 1 ' ; C  ©  
1 nyer. 1 4 © © © © ©  
t  2 © O © € ©

t  ’  & © © ©  l i>

t  ’  ’  © © © « & ©

ta ’ ’ G ® » á ;í>
1  4 © © L i í

5  .  .  >! ..
3  .  .  3
:j  .  .  1 © ^ :

E L  !> 
& -3 S -3  

8©© I 7© 
í  a ©  

1©©6©40
50,800 13.180,000

K e n d e l ö l n é l  l e v á g a n d ó .  T Ö R Ö K  A . É S  T Á R S A  b a n k h á z a  B u d ap est j
Kérek részelnie .................  I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjálék eredeti sorsjegye

a hivatalos lei vezet lel egy üli küldeni.
u tá n  v é te lez n i ké re m  
posf a n tn l v ány  n y a l kü ldöm  
m e llé k e le m  b an k je g y ek b e n  i . ki."

az összeget ... korona összegben

P Á R I S
1 900 .

„GRAh’D PRIX.“

A R lo h te r - fó le

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Gapsici c c :n p . 

gy régi kipróbált háziszer. a n .J v  inai r, f
m int 30 óv ó ta m egbízható b e d ó iz sj ■ 

m azta tik  köszvénynel, oaúznál és meghidéxiLu 
I n t é s .  S ilányabbutiiuzatok  m iatt be. , ,
----------mindig figyelemmel legyünk a „H oraon,
vódjogyro és a ,,R ich ter"  ezégjegyzés]..

80  f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban ú/ys. 
m inden gyógyszertárban  kapna- h ,  • 
T ő r ö k  J ó z s e f  gyógyszer.-zm  ! B u . J r , . 
p e s t e n .

R ichter F. Ad. és társa,
G8ftnz éu X ir. u d v a r i  az  á l l í t  o k ,

R u d o l s t a d t .

L V  i  V  I I  1 Ó  s  Z  < k I *  < k l i  < •  H  <>

T Ö fl£Ö K »ncL
N a g y o n  s o k a n  s z e re n c s é s e k  le l le k  á l ta l i t  tik 
ö t  m i l l i ó  k o r o n á n á l  tö b b e t  n y e r  
t o k  n á l u n k  n a g y r a b o c s ü l t  v e v ő i n k .

Az eg é sz  v ilá ír  le g e s é i y d t is u h b  so rsjá  
téka a mi ni. bir. szab oszinlysoisjáléktnik’ 
mely nemsokára újból kezdetéi veszi.
100,000 sorsjegy 50.000

1’JS X Z N Y E IiE .llÉ X Y X Y E E  sosnluiik ki. 
tehát az öszszes sorsjegyek FELE XYER a 
mellékelt sorsolási jegyzék kimutatód szerint

5 hónap alu l összesen TIZENHa ROM 
MILLIÓ 100 .000  K O R O N Á T , egy b.l.dmas 
összegei sorsolnak ki. az egész vállalni ál
la m  fe liitry e l t a l a t t  áll.

Az 1-ső osz'.ály EREDETI SORSJEGYEI
NEK tervszerű betétjei a következők : 
egy nyoleznd ('/„) lit 75 vagy I 50 ke . 
i*2V n e g y e d  ( ’/4) „ 1.50 „ 3 
e g y  fé l (7,) „ 3. „ „
e u y  e g é ^ z  (7,) „ <> — 1 2  „

A sorsjegyeket UTÁNVÉTTEL vagv a 
PÉNZ BEKÜLDÉSE ellenében küldjük 'szél 
Hivatalos lervezet díjtalanul. Megrendeléseke 
kéiünk, lekintetlel arra, hogy a nyer eméiiy- 
l iu z á s a k  m á r  m á ju s  hó 22. és 23-án lesz
nek, azonnal de legkésőbb

f. év május hó 22-ig 
bizalom m al h o z z á n k  küldeni

B a n k h á z  B U l > A l ’ l > T . j j j
Hazánk legnagyobb detail osztálysors-
F ő á ru d á iilc  o s z l á l y s o r j á f é k  o s z tá ly a i :

1. V á c z i - k ö r u t  4 a
2. M u z e u m -k ö r u t  11.
3. E r z s é b e t - k ö r n t  54.

A nemlét szú] 
törlendő.
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B ú to r -

vevőknek,
kik igazán s z o l i d  á r ú r a  és i g e n  
j u t á n y o s  á r a k r a  1-t Híddalnak. bá
torkodom válasz lékos

k á rp i to s  és a sz ta lo s
f o ú t o a ’ a  i m á t ,

nemkülönben minden másnemű beren
dezési tárgyakul, becses figyelmükbe 
ajánlani és azoknak szives megtekinté
sére tiszteletiéi meghívni.

Teljes tisz tele tid

ADLER ADOLF
kárpitos és bútorkereskedő

ZOMBORBAN,
Kossulli-ulca, a tukpénzlárral szemben.

Van szerencsénk ezennel a tisztelt 
érdeklődők tudomására hozni, hogy
aninai és resiczai rudvas és le 
mez gyártm ányaink ezenlul egy 
hatóságilag bejegyzett minőségi

F a rk a s  véd jegygyei
leszn ek  e llá tv a ,

e
a minek szives figyelmébe vételét kér
jük

Szalu idat m á z o tt o sz t líik - in  a g y a r  
á lla n iT a sn t tá r s a s á g  m a g y a r

b á n y á i ,  h u tá i  és u ra d a lm a in a k  
Ig a z g ató ság a .

z iv a t t y ú k  ■  ■ e r l e g e k ,  *
minden neme házi és nyil
vános czélokra, a mező- 
gazdaság-, építkezés- és 

iparnál.
Csövek, tömlők, csapok 

slb. slb.

Szivattyú és gépgyár
tási betéti társaság

GARVENS, W IE N

legújabb javillot rend
szerű tized es , f iitó sú - 
lyií es h id n ic i le u rk
fából és vasból, keres
kedelmi, közlekedési, 

-tvári, mezőgazdasági és 
ipari czélokra.

Embermérlegek, mér
legek házihasználatra

I. Seb w u iz e iib e rg slra s se  6.
I. W silllisclm issc 11.

K apható : te c h n ik a i és g é p íiz le te k b e n , k u tk é sz itö k n é l s tb . 
A i’iejrryxólc i n g y e n  óm b é r m e n t v e .

Déli Jég és Viszontbiztositó-Táraság
m a g y a r o r s z á g i  o s z t á ly a

Iludnpest, Váczi-n. 20. sz. tíz „ A d r ia 1 bizt. t. házában. 
dW?- Báró P odm aniczky F rigyes Intéző. "TBg

Teljesen befizetett alaptőke 3.000.000 kor.
Tartalékok............................. 2.383.774 kor.
Ezen, a cs. kir. szab. „A dria biztositó-fál'SUlrtt“ védnöksége alatt meg
alakult társaság biztosit különféle terményeket jégkár ellen a legkedvezőbb 

feltételek és a legjutányosabb dijak mellett.
B i z t o s i á s i  a j á n l a t o k a t  e l f o g a d n a k  é s  f e l v i l á g o s í t á s o k a t  
k é z s é g e s e n  a d n a k  a z  A d r ia  b i z t o s í t ó - t á r s u l a t 11 ö s s z e s  v e 

z é r - ,  fö -  é s  k e r ü l e t i  ü g y n ö k e i .
Képviselő Zombor és környéke részére!

H olzer Márton Zombor.

*
*
*
*

X-

A legjobb és legolcsóbb bevásárlási fo r r á s !

PÁRISI ÁRUHÁZ
ZOMBOltBAN, a (to r so n ), a nagytőzsde m ellett.

N agy v á la s z té k :

e ?A -

a
4)
bt

legújabb női kelm ékben,
nap- és esernyőkben, úri- és női divat-czikkekben.!»

Teljes tisztelettel i m 2,
T u n a  G u s z t á v ,  i  3

A  k i r á l y  v á s z o n -  v á l  l a l a t
e g y e d ü l i  g y á r i  r a k t á r a .

rf s*  •



ZOMROH é- V ID É K É 1 9 0 1 .  m á j ú ?  1 9 .

Aiaoim tatt ’ is§§2? löíO-Mn.
» M . H I W  «• h ixo r.íll fWrtM » i > m »  . t r tA r t« U l-

f«lp«S- <> »l9»«tí»„«"r>k- lópolmraok-mí ostJtati M UM lnnii

O A N
“ 8UUAPF.ST, IV., Vaoil-utCM 25. 6Z.

ftinwpsjyácl.nasv caktlro

SANTAL EOGER■l M l

x ^ . ^ - i ’ í ü S r S S t
a „NÁDOR gyöflyuartar". Bedapoat. VI.. Vtót-aopU H.

...... .U. hiimMOhjt1

T S E R H O F E R  J .

ir.AA?'.

Aftalinccan todott*dó|n>, hogy a axépeég atóréttro ék faiyj- 
tartórjr* a lagUtUnóíib 4, 'nfulztoaabb a FÖLDES-

"t ára: 2 kor., kis tinóit Fhcr., Mappa* 70 tlllftr, poder 1.20 kor. 
•< Kóaiito: FÖLDES KELEMEN .» .» « * •-----

SÜHWARYX-rúlo

A Ki AKARJA.
a KI (sr$a

:THYMOL

v é  r t I  a z  t I  t ó  
la b d a csa i.

Orvosilag njAnloiIí n g-ré g l b b MMjmi « rutai emaixita «o»»®a 
írtvHMtttmftujíi yiiae

B** *•» tuftaoaa ftiAnyowJa 
ogy hb<tarte»ta» »aa. *W 

C«»» aaaor viuotíl, ba aundeo 
doboi fedeiftb a „FBEBMOFth l “

B a o i p u l  le g ú ja b b  l i t v é n y o a e ig e  a

BELVÁROSI k A v é h á z
I IV., K l g y ó - t é p  2 .  nóovíJfru.vr-cjegnö'V 

NAiak UláliaU Melye. *  tiiB  . m ciB  SAXPOK J

V lú e t t le k  f c e d v t n c a  t a l á l k o z ó  h e l y

.K L I V É N Y I  F E R E N C  2
I w n í e q l ö o  • d t o c í o n g u ^ l t w m e i

B ta A » p e a t , V I. A n d r á á f ? - a t  3 9 .  
_UÖn4 magyar konyha. — Valódi Uetia borok n* a 
aMjhtft . . t^ s d a o r rb rU tt* ' ágyáéiul UaAresa. >,

gyOgyatcrési 1 
fújyBiflrtArtan,

ftig-UrCme
1 tubus 60 flJWr.

Mindenütt kapható.

3  |  I  I
GVF.RHEKEI eoóaiaéqnsek (agyaink, Vl Sj I, g- |H O O V

•bm akar beteg lannl, baauAlJon

F E U L E R - f é l e

Eiarakm mono UOaiönö tavaink I -  Gyógyítja a togtflbö betagsöget 1 
i2 kla üvegot 6 Korináért kilio

V É L L E K  V.
in u.oyu. unv.1
J C M f i  gyoavawrtara, Raldgyűc. <n«»--wc=- .- 

u  •« v ,  STUBlCA.'r&-utca' ívta CaéktOERvot-n

Ó vakodjunk; 
crvAtnelen '

. iitiu ii
AC£LLrG70M0RCSCPP£K

200 tv éta allémért klttlod hatéeoak
•4* *■ > .^3  “ .«xí.'z j  #yt>"n>ro«). ttvapyraJaneftp, nnht« eatOaxifia •

V - í  5 (Jl'/t'W «<K *•• »»«i 8°. • * »  140 w kaptiato
I-’. V- • fi minden gyOomertarbie -  Központi eílrvaito:—
S: ' 4  '  V j f S h .  »  R A »  V K  Á R  Q L V g a
X \  .."*0TAR « W l» - gyOgyaiertbre 8ÍCS. L. Heíackmarta I.

bonn.n 3 kit ü/eg 2 40 korona, vagy 2 nagy Uvog 2-80 kgr^ 
~i\C Z tarmentva httlfletlk

■BfiSK

2 6  ÉV ÓTA 
A z Elismert Ligjosü 
M agvak Beszerzési 
F O R R Á S A

cS'

eg esrseq i.en v  
U V A R K A -H b V E U

- ‘* í - . . V i H « » n  kinMntva kurt:R * .íú r .n  a n m e  e  »ae.ó«c'*v̂ ->.-"dÍNGE.L LAJOS
7"----------------------- *—   F®—

ROSERI i n ' i l n t é x e i  cuoapeat, VI,
| AJaBltta'oji U353. Aradl-o tea 10. 

tyiivanot polgári <ako> <0 -  M éve* ifjak részére;^

£ 6 l<6P '

^ 3 e u D A P É S T

A norásst-ut 2 3  
.jé  ÉS Rottensiller-utoza33  

Képes Á rjegyzék Ingyen 
i s  Bérmehtve •

££2£3Z£S2Sa

_ __  . k rétiére-^
'  Bűvölő wrrnatuk űniaté növendékek réaiéra. 

Oitonyitvanyai inamírvenyeiek 6b at egyívűt öa- 
ktntoaatgra jogontantk -  Bővebb folvllAflOBltAet 
■ngyan ai iANOB, tgupatd.

MIROETÉSEIeT •  MKLAMoUI 
•lakaierUen, p .tfq iat t« lppqlD*<}tafl 

körólte, 14 pátiét lapokban ti
ÁlTALÁhOS TUDÓSÍTÓ

h i r d e t e d  o m l l . t  
Budapest, yl).. trnébei-kölút 3*. 

Ttltjdenot ; UqHQLO qVULA, tjprkeartő.
/ qV

A l e g j o b b  ó r á k a t  
legttoiidibn topd'<r»tót*öh t l t a i e f e k e t

E L ÍJ S Z X -S T J T IS lS lT S O S ía  1™
wiironmu uabott arakon amiiiija ktarynrom<ag « uonbeo 

atal ** legnagyobb Odtte

BRAUSWETTER JÁNOS V r É o V ö í ’i*
ArJ*jyitk 2000 képpel Ingyan dk btrmintvt.

FRATELLI DEISSNGER
kü ld  Fkunéból vagy Trlea/tliől

*4% kg. C u b a - k á v é t ,  válogatott
15 koron* 30 fillérért

elvé/nnlv* a* b trm enlve  1 ■ 1 
ÁRJE6V7ÉK INGJEN

-T

Ó la i á i  I * ^ hö98 í. rekedtség ellen gyors ba tütílaA  £ j
J  e re ű in ó n n y o í h a s in Á lh ^ lá k  a*

EGGER-féH MELLPASZTILLÁK
Doboza I koroBt é* 2 karosa. 

Próbadobos 00 fillér, 
i Xsstotó óuMaa gydgyaxarUrban ta •  rSraktórtaa t

Fartbor, Sherry, Malaga, Madeira, 
aeritda, Chatllk,

R*J a a- ba Ssaei-borek,
Kaphetóii «biíA*- jobb niuer. ba 
Mernej&.ken»*edrMyte*,, «í.4jx>‘, J 

kdvíUta'x a« íttbMirttxn. j z ’jl

leli és nyozl gyógyíisíy
B U D A P E S T E N .

B E N Z I N  : ? o í 2 S S Í . u . «
ea GÁZMOTOROK ipari H gazdasági czeiokra

O S E R S  k» B A U E R  oyárából
a legjobbak te i««MrMveaai>»eh a léteid tiechereteb Wkött 

Vcsérttépi’lael&Mt'a éa raktár i O Í ' N E S  OB^apeit, VI., tltcil-kömt CL *> •
K f p c v  A rJc tfy zC -k  I n g y e n .

u ^ z f l s ® í i L n f l K f f f í í s r

0  UOflPCST VU 17-
§ Q « l-é iI jü lío L d is ia c a á ^ n jd ^ l j i« s l ja c lá it .ő r t f t l> é b i tá 8 C  «5 

liqagcxirokáA fiC .

Ivf'.aUg^eoj.^v,Claérongn ktaoa hbrriau gyíyy •' 
fdrdO, pt/i'l.’an RÍimríovkl |» j. 

-xodornetoh KaapfC'rMhknl, |x>io- 3
pia dertnyvti-eiiM U kaJ, k*. J*
6a bbérardMMI, -  200 atn.rol. H
o>«e IkUdetobitkl. — Frnapaktui 

kbbnalre Ingyaa 5a btcaantve.

j ö l i  a t  M a l á t a - S ö r

Kiváló üdllfl Í1»l én gyógycrélokra ia n o ig fi t  
AiAíUAí: Or. Keiknvl 4» l)r. KtOily rg-yeteral t&okr őre* Itta* 
baJsknAl, Vtritegtnytigr.il, pmaaitetl uvaroknil, fyee*«a6gaiu«ai au.

G rAr és meérearta/éal A«Zr«

>9a (b o r ik I  a  h a ja .
* kitűnő Zettftn.fbM STELLA VIÍ£T , „ gi w nj!r »i .jawator) naiv. 
hanem A»a| oraaet* v.nat «4h vikva 5 ’.c-. po.'a ,
2 kw. M ti'. MLlAüBSLA «y»ev»iva. v.. . !pa»l. H..fco.-Er.«.u. 23.

................ ’

:artMina.n<w w it»Anwww. -•. -«C<xx..,. 7 •  >

kóbAnyai ^irAly-sOrfózO, kObAmva,

sp .coo
? | í  nyeremény. ■

8'.'ií ” 1' öbt-fil 3j C A E  0 |£ K E A .  BUDAPEST

A jelenkor legnagyobb nyerési n ély fl
fiprujqlejia a m .  Itta *, s s a t * .

o s z T A n Y S Q R S J < j |T 6 K .

MecTGnd«|Cs<iir infAstohdfilíi

-x A s S x ... »
A kiadővtulajdönoi Öblá^Kíröly könyiivnyömd^ábói^ Zomboii.Ji

Vtritegtnytigr.il

